

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 4772  
उत्तर देने की तारीख- 21.08.2025

आदिवासियों को योजनाओं का लाभ

**4772. श्री वीरेन्द्र सिंह :**

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार इस बात से अवगत है कि देश के विभिन्न राज्यों में जनजातीय समुदायों को केंद्र सरकार और राज्य सरकारों द्वारा संचालित योजनाओं का पूरा लाभ नहीं मिल रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस संबंध में कारणों की पहचान करने के लिए कोई मूल्यांकन या अध्ययन किया गया है और यदि हां, तो इसके प्रमुख निष्कर्ष क्या हैं; और
- (ग) जनजातीय समुदायों को इन योजनाओं का पूरा लाभ मिलना सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए जा रहे ठोस कदमों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उड़के)

(क) से (ग): जनजातीय कार्य मंत्रालय जनजातीय समुदायों को पूरा लाभ प्रदान करने के लिए शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, सिंचाई, सड़क, आवास, विद्युतीकरण, रोजगार सृजन, कौशल विकास आदि से संबंधित विभिन्न विकास योजनाएं चला रहा है। इन योजनाओं के तहत, मंत्रालय ने सभी राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों से अनुरोध किया है कि वे जनजातियों के विकास और कल्याण के लिए जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा वित्तपोषित और समर्थित स्कीमों की प्रभावी योजना, कार्यान्वयन और निगरानी के लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्र कार्यक्रम प्रबंधन इकाई स्थापित करें। इसके अलावा, मंत्रालय राज्य सरकार/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासन के माध्यम से विशेष रूप से कमज़ोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) बहुसंख्यक जनजातीय बस्तियों में जागरूकता बढ़ाने और सरकारी योजनाओं का शत-प्रतिशत लाभ सुनिश्चित करने के लिए सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) अभियान भी चला रहा है। इसके अतिरिक्त, मंत्रालय ने हाल ही में आदि कर्मयोगी अभियान शुरू किया है, जिसका उद्देश्य 20 लाख जनजातीय जमीनी कार्यकर्ताओं और ग्राम स्तर के परिवर्तनकारी नेतृत्वकर्ताओं का एक गतिशील संवर्ग (कैडर) तैयार करना है, जो जनजातीय क्षेत्रों में समावेशी विकास को आगे बढ़ाएंगे और अंतिम छोर तक सेवा प्रदायगी को सुदृढ़ करेंगे।

नीति आयोग, भारत ग्रामीण आजीविका प्रतिष्ठान (फाउंडेशन) (बीआरएलएफ), आईआईटी दिल्ली, राष्ट्रीय शिक्षा एवं प्रशिक्षण प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीईटी), भारतीय लोक प्रशासन संस्थान (आईआईपीए) आदि द्वारा योजनाओं का कई बार मूल्यांकन किया गया है। इन मूल्यांकन अध्ययनों से यह उजागर हुआ है कि इन योजनाओं ने जमीनी स्तर पर सकारात्मक परिणाम सृजित किए हैं और ये अनुसूचित जनजातियों के उत्थान के लिए प्रभावी हैं।

\*\*\*\*\*